
C.I.S.A.12 
CONSORZIO INTERCOMUNALE SOCIO-ASSISTENZIALE  

Comuni di: Nichelino – Vinovo – None – Candiolo 
Via Cacciatori n. 21/12 – 10042 NICHELINO (TO) 

C.F. 94035580011 

 
 

Determinazione n. 100 del uno/giugno/duemilaventi 
 
 
Area: AREA ANZIANI  

  
 
OGGETTO :  
 
Procedura negoziata per l'affidamento delle "Attività di supporto al Servizio Sociale per 
l'attuazione degli interventi di contrasto della Povertà Fondi 2019/2020", ai sensi dell'art. 36 del 
D.lgs n. 50 del 18/04/2016. Aggiudicazione alla Cooperativa Sociale Animazione Valdocco - 
Via Le Chiuse, 59 - 10144 Torino. C.I.G. 8241279692. CUP G41E19000070001.      
 
 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
 
 
Visti 
 
- L’articolo 24 dello Statuto che definisce compiti ed attribuzioni del Direttore del Consorzio; 
 
- Il T.U.E.L., approvato con D.Lgs n.267/2000 e s.m.i.; 
 
- Il Regolamento per la disciplina dei Contratti ed il Regolamento di Contabilità; 
 
- Il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i, come modificato e integrato dal D.Lgs. n.126/2014; 
 
- L’articolo 9 del D.L. n.102/2013, convertito con modificazioni dalla Legge n.124/2013; 
 
Vista inoltre la Deliberazione dell’Assemblea Consortile n.23 del 19.12.2019 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2020 – 2022. 
 
Richiamata la Deliberazione del C.d.A. n.3 del 31.01.20con la quale è stato approvato il PEG 
per il periodo 2020-2022. 
 
 
 
 
 



Visto il decreto legislativo n. 147/2017, recante disposizioni per l’introduzione di una misura 
nazionale di contrasto alla povertà, come indicato dall’art. 1, comma 195, della L. n. 205/2017, 
nonché dall’art. 11 del D.Lgs. n. 4 /2019, convertito, con modificazioni, dalla L. n. 26, che in 
particolare: 

• all’art. 7, al comma 1, elenca gli specifici servizi per l’accesso e la valutazione e i sostegni da 
individuare nel progetto personalizzato del Reddito di Inclusione;  

• al comma 2 dispone che per il finanziamento di tali interventi, siano attribuite agli ambiti 
territoriali le risorse del Fondo Povertà; al comma 3 stabilisce l’ammontare delle risorse che 
costituiscono tale quota, pari a 297 milioni nel 2018 e 347 milioni di euro nel 2019 e 470 
milioni a decorrere dal 2020; 

Visti  gli art.li 4 e 12 del Decreto Legge n. 4/2019; 

Visto il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali di concerto con il Ministro 
dell’Economia e delle Finanze del 18/05/18, registrato alla Corte dei Conti l’11.06.02018, al                   
n. 2056, con il quale era stato adottato il primo “Piano per gli interventi e i servizi sociali di 
contrasto alla povertà ai sensi del decreto legislativo 15 settembre 2017, n. 147”  con la relativa 
ripartizione delle risorse destinate al finanziamento dei servizi territoriali per l’anno 2018; 

Visto altresì il decreto del Ministero del Lavoro del 13/07/18 – registrazione 367 – nel quale 
venivano individuate le quote spettanti a ciascun ambito per l’anno 2018; 

Viste le Deliberazioni della Giunta Regionale:  

- n. 43-6593 del 9 marzo 2018, avente per oggetto “Approvazione del Piano regionale 2018-
2020 per la lotta alla povertà di cui all'art. 14 del Decreto Legislativo 15 settembre 2017, n. 
147 "Disposizioni per l'introduzione di una misura nazionale di contrasto alla povertà"; 

- n. 20-70068 dell’08 giugno 2018 avente per oggetto “D.G.R. n. 43-6593 "Approvazione del 
Piano regionale 2018-2020 per la lotta alla povertà di cui all'art. 14 del Decreto Legislativo 15 
settembre 2017, n. 147 "Disposizioni per l'introduzione di una misura nazionale di contrasto 
alla povertà". Integrazioni e sostituzione dell'Allegato A”  con le quali è stato approvato il 
Piano regionale 2018-2020 per la lotta alla povertà che prevede, per la sua attuazione, 
l’utilizzo di risorse economiche statali, regionali ed europee; 

Visto lo schema di decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali e delle Politiche 
Sociali di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze che reca il riparto delle risorse 
del Fondo per la lotta alla povertà e all’esclusione sociale – Annualità 2019 che, con nota del 31 
ottobre 2019, è stato inviato alla Conferenza delle Regioni e delle Province autonome ed è in 
attesa del vaglio definitivo; 

Richiamata la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 18 del 18.09.2018 avente per 
oggetto “Interventi di contrasto alla povertà 2018/2020. Linee di indirizzo per l’attivazione di 
misure di contrasto alla povertà e di inclusione sociale attiva”; 

Preso atto che, nelle more della ripartizione delle risorse per gli anni 2019/2020, con 
Determinazione del Responsabile Unico del Procedimento n. 32 del 14.02.2020 è stata indetta 
procedura negoziata con pubblicazione di avviso per l'affidamento delle "Attività di supporto al 
Servizio Sociale per l'attuazione degli interventi di contrasto della Povertà Fondi 2019/2020", ai 
sensi dell'art. 36 del D.lgs n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii”; 

 



Richiamata la Determinazione del Responsabile Unico del Procedimento n. 68 del 16/03/2020 
“Indizione di procedura negoziata per l'affidamento delle "Attività di supporto al Servizio 
Sociale per l'attuazione degli interventi di contrasto della Povertà Fondi 2019/2020", ai sensi 
dell'art. 36 del D.lgs n. 50 del 18/04/2016. Approvazione atti di gara. C.I.G. 8241279692. CUP 
G41E19000070001”; 
 

Precisato che il termine di presentazione delle offerte è stato stabilito nel giorno del 06/04/2020 
alle ore 12,00 e che sono pervenuto le seguenti offerte: 

− Prot. 2126 del 06/04/2020 – Hamal Società Cooperativa Sociale Onlus; 

− Prot. 2628 del 06/04/2020 – Cooperativa Sociale Animazione Valdocco; 

− Prot. 2634 del 06/04/2020 – Cooperativa Sociale Quadrifoglio; 

Richiamata la Determinazione del Direttore n. 77 del 07.04.2020 con la quale è stata nominata, 
ai sensi dell’art. 77 D.lgs. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii, la Commissione Giudicatrice; 

Visti i seguenti verbali: 

- Verbale n. 1 – Seggio di Gara del 07 Aprile 2020; 

- Verbale n. 2 – Seduta pubblica della Commissione Giudicatrice del 07 Aprile 2020; 

- Verbale n. 3 – Seduta pubblica della Commissione Giudicatrice del 16 Aprile 2020; 

- Verbale n. 4 – Seduta riservata della Commissione Giudicatrice del 16 Aprile 2020; 

- Verbale n. 5 – Seduta riservata della Commissione Giudicatrice del 20 Aprile 2020; 

- Verbale n. 6 – Seduta pubblica della Commissione Giudicatrice del 22 Aprile 2020; 

Atteso che nel Verbale n. 6 la Commissione Giudicatrice ha formulato la proposta di 
aggiudicazione dell’appalto a favore della Cooperativa Sociale Animazione Valdocco, come di 
seguito riportato: 

 

COOPERATIVA 
PUNTI OFFERTA  

TECNICA 

PUNTI OFFERTA 

ECONOMICA 
TOTALE 

Cooperativa Sociale Animazione Valdocco 70,00 26,6071 96,6071 

Cooperativa Sociale HAMAL 53,74 30,0000 83,7448 

Cooperativa Sociale Quadrifoglio O.N.L.U.S. 54,11 27,6320 81,7428 

 
Riscontrata la regolarità delle operazioni di gara; 

Visto l’art. 32 del codice dei contratti, ai sensi del quale la proposta di aggiudicazione è soggetta 
ad approvazione da parte dell’organo competente; 

Preso atto che la suddetta Cooperativa ha offerto il seguente costi orario per operatore: € 21,84= 
IVA 5% esclusa; 

Ritenuto di approvare i verbali di gara allegati alla presente quale parte integrante e sostanziale 
del presente atto; 



Dato atto che si è provveduto a richiedere i documenti necessari per la verifica dei requisiti 
dichiarati in sede di gara dalla Cooperativa aggiudicataria; 

Preso atto che è pervenuta, con nota prot. n. 3283 del 27.04.2020, da parte del Ministero del 
Lavoro e delle Politiche Sociali, la comunicazione ufficiale di ripartizione delle risorse del 
Fondo per la lotta alla povertà e all’inclusione sociale relativa all’anno 2019, peraltro non 
ancora introitate dall’Ente; 

Visto il Decreto Legislativo 50 del 18/04/2016; 

Vista la regolarità del DURC (Documento Unico Regolarità Contributiva); 

Visti il codice C.I.G. 8241279692 ed il codice CUP G41E19000070001. 

Visto il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 49 D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

Considerata la necessità indifferibile di sopperire quanto sopra; 

D E T E R M I N A 

– di approvare i verbali di gara, allegati alla presente quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto, relativamente alla procedura negoziata, aggiudicazione con il criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa, per l'affidamento delle "Attività di supporto al 
Servizio Sociale per l'attuazione degli interventi di contrasto della Povertà Fondi 2019/2020", 
ai sensi dell'art. 36 del D.lgs n. 50 del 18/04/2016;   

− di aggiudicare per i motivi riportati in premessa, la gestione del servizio per le "Attività di 
supporto al Servizio Sociale per l'attuazione degli interventi di contrasto della Povertà Fondi 
2019/2020” come di seguito riportato: 

COOPERATIVA 
PUNTI OFFERTA  

TECNICA 

PUNTI OFFERTA 

ECONOMICA 
TOTALE 

Cooperativa Sociale Animazione Valdocco 70,00 26,6071 96,6071 

Cooperativa Sociale HAMAL 53,74 30,0000 83,7448 

Cooperativa Sociale Quadrifoglio O.N.L.U.S. 54,11 27,6320 81,7428 

 
- di dare atto che con nota prot. n. 3283 del 27.04.2020, da parte del Ministero del Lavoro e delle 

Politiche Sociali, è pervenuta la comunicazione ufficiale di ripartizione delle risorse del Fondo 
per la lotta alla povertà e all’inclusione sociale relativa all’anno 2019, peraltro non ancora 
introitate dall’Ente; 

- di condizionare l’avvio del servizio, come già specificato nel Capitolato di Gara, all’effettivo 
introito dei fondi Ministeriali finalizzati allo scopo; 

Nichelino lì, 01 giugno 2020 
 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
Firmato digitalmente 
    Vitillo Martina 

 
 
Determinazione n° 100 del uno/giugno/duemilaventi 


